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Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl vystihnout jaký vliv má rozvoj informačních a

komunikačních technologií na mediální gramotnost. Jde o analýzu statistických dat o

rozvoji ICT a následnou implementaci těchto dat na empirická fakta o mediální

gramotnosti v ČR. Hlavní myšlenkou tématu je přechod od tradičních forem přenosu

mediálních informací k jeho postupné digitalizaci a to, jak se s touto změnou vyrovnává

česká společnost. Text poukazuje na rozdíly v možnostech přístupu k moderním

technologiím, které jsou schopné zobrazit mediální obsah. Současně zkoumá tyto rozdíly u

různých sociodemografických kategorií.

Abstract

This bachelor's thesis aims to examine the influence of the development of

information and communication technologies on media literacy. In short, it is an analysis

of statistical data on the development of ICT and the subsequent implementation of this

data on the empirical facts about media literacy in the Czech Republic. Main idea is

focused on the gradual transition from traditional methods of transmitting media

information to digitalisation and how Czech society is dealing with this change. The paper

demonstrates the differences in the opportunities to access modern technologies which can

display media content and examines these differences in various socio-demographic

groups.
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Předmluva

Cílem této práce je zjistit, jaký vliv na mediální gramotnost má rychle postupující

rozvoj informačních a komunikačních technologií. Z toho vychází výběr dílčích témat,

kterým se v textu věnuji. Ta jako celek dávají komplexní obrázek o tom, jak společnost

reaguje na progres v technologiích a co je potřeba k tomu, aby tento proces byl oboustranně

výhodný.

Jednotlivá témata v kapitolách jsou koncipována tak, aby práce čtenáře nejdříve

seznámila s teorií a klíčovými pojmy a uvedla je do historických souvislostí. Následuje

analýza současné situace na základě statistických údajů a empirických výzkumů.

První kapitola se věnuje tématu ICT. Nejprve je vysvětlena podstata pojmu. Poté

jsou představena konkrétní statistická data z různých zdrojů, vycházející ze sociologických

průzkumů v oblasti informačních a komunikačních technologií. Pro účely demonstrace

toho, jak významný vliv má rozvoj ICT na konzumaci mediálního obsahu a tím přeneseně i

na mediální gramotnost, jsou uvedena data čtenosti internetových serverů, použití

komunikačních kanálů internetu a další ukazatele "digitalizace" společnosti.

Ve druhé kapitole je pozornost upřena na druhý pojem, který tato práce zkoumá, a

tím je mediální gramotnost. Opět je nejdříve vysvětlen významový obsah pojmu a následně

jsou uvedena data z relevantních výzkumů k tomuto tématu.

Osvětlením problematiky informační (digitální) propasti se zabývá čtvrtá kapitola

nazvaná Digital divide - informační propast. Hloubka informační propasti je považována

za jeden z klíčových faktorů určujících vliv rozvoje ICT na obyvatele České republiky.

Ve statistické části této práce dokazuji, že například u občanů v důchodovém věku

mediální gramotnost s dalším vývojem ICT spíše klesá. Podobné rozdíly panují v celé řadě

různých kategorií podle sociodemografického profilu obyvatelstva. Vhled do toho, jak

která skupina občanů našeho i okrajově jiných států používá ICT, nabízí kapitola věnovaná

statistikám s názvem ICT a česká společnost (statistiky).

Z pracovních metod byly při formulování textu použity metody historicko-

srovnávací, analyticko-komparatistické a metody obsahové analýzy.

Pro zpracování textu jsem čerpal informace z české i zahraniční literatury. Stěžejní

pro výběr literatury byla odbornost a aktuálnost, případně také její vliv na vývoj

zkoumaného odvětví. Z vybrané literatury jsou použity přímé i nepřímé citace.

Tato bakalářská práce obsahuje 90.331 znaků, tj. 50 normostran.
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1 Úvod

Úloha médií je výstižně popsána následující citací: „Média jsou pověřena k tomu, aby

činila svět srozumitelnějším, nic více, nic méně. Neboť pouze skrze tuto srozumitelnost

dodávají okolnímu světu a těm, kteří v něm žijí, lidskou dimenzi. A ti z nás, kteří zkoumají

média, musí tato média činit srozumitelnými.“1

Větší dostupnost informací vlivem pokroku v informačních a komunikačních

technologiích („ICT“) s sebou přináší klady i zápory. Mediálnímu sdělení trvá pouze několik

sekund, než obletí celou planetu skrze obrazovky tabletů, chytrých telefonů a notebooků,

prostřednictvím internetu. Množství informací, které na síti jsou, nikdo nelimituje a tím

vzniká potřeba příjemců je selektovat, jinými slovy potřeba mediální gramotnosti. Příjemce

informací by v ideálním případě měl umět rozlišit důležitost informací a také jejich

autenticitu, či, chcete-li, pravdivost.

Je tomu přes třicet let, co Vinton Cerf vyvinul protokol TCP/IP, na jehož platformě

spustil Tim Berners-Lee první world wide web. Rok 1980 znamenal pro celé lidstvo převrat

podobný tomu z roku 1455, kdy Johannes Gutenberg vynalezl knihtisk. Toto srovnání se

nabízí, neboť oba letopočty jsou v dějinách milníky pokroku v intelektuální rovině vývoje

lidstva. Vynález knihtisku umožnil šíření informací sériovým vyráběním knih, které tak našly

snazší cestu do rukou nepoměrně většího množství čtenářů. O více než pět set let pokroku

později se zrodila myšlenka, která změnila "Gutenbergův svět". A tou myšlenkou byl internet.

Ten sice nedělá z knih zbytečné médium, ale řekněme si to upřímně, kdo listoval v rukopisech

sto let od vynálezu knihtisku? Míří skutečně svět k odmítání tištěných médií jako

nadbytečných věcí? Pravděpodobně zatím ne.

Tato práce si ale klade jinou otázku. A tou je, zda se v "digitálním věku" vnímání

médií nějak změnilo? Je potřeba jiných znalostí a dovedností, než tomu bylo v "industriálním

věku" na to, abychom porozuměli médiím? Jaký má vliv rozvoj informačních a

komunikačních technologií na to, jak chápeme mediální sdělení? Je pro nás mediální svět

pořád srozumitelný i přes informační zahlcení, které digitální prostředí podněcuje? To jsou

otázky, které se tato práce snaží zodpovědět.

Zásadním je předpokladem je, že mediálně gramotný člověk znamená jedinec schopný

porozumět moderním informačním a komunikačním technologiím, a zároveň je umí využívat

ve svůj prospěch.

1 Numerato, Dino. 2004. „Mediální výchova: oddůvěrňování důvěrného světa.“ Pp 2 – 8.
in Revue pro media, r. 4, č. 8. Brno: Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií.

Vojtěch Douša, Vliv rozvoje ICT na mediální gramotnost

10

2 Úvod do ICT

2.1 ICT: Vymezení pojmu

ICT je honosné a marketingově dokonalé označení všeho, co se nějak dotýká počítačů

a jejich využití ve všech oblastech lidského počínání. Jeho nespornou a hlavní předností je, že

zahrnuje všechno a neoznačuje nic konkrétního.2

ICT je zkratka převzatá z anglického jazyka a je to výraz pro anglické sousloví

„information and communication technologies“ nebo česky informační a komunikační

technologie (IKT).

Pro lepší představu se dá říci, že pojem ICT v sobě zahrnuje veškeré technologie

používané pro komunikaci a práci s informacemi. S příchodem počítačových sítí se ke zkratce

IT („informační technologie“) přidalo ještě slovo „komunikace".

Podle slovníku pojmů Czech investu lze ICT definovat jako "hardwarové a softwarové

prostředky pro sběr, přenos, ukládání, zpracování a distribuci dat“.3 Mezi hardwarové

(technické) prostředky patří servery, stacionární a přenosné personální počítače, tiskárny,

komunikační a síťová zařízení (především vysílače, směrovače, přepínače) a specializovaná

koncová zařízení (myš, tablet, scanner, kamera, PDA,4 mobilní telefon apod.). Mezi

softwarové (programové) prostředky patří základní software (operační systém, databázový

systém, komunikační systém), aplikační software a software pro modelování a vývoj

informačních systémů."

Právě díky této modernizaci v sobě ICT neskrývá už pouze hardware (PC, servery),

ale i mobilní sítě, internet a s nimi moderní zařízení, jako mobilní telefony a tablety.

Svět, jak ho známe dnes, se už neobejde bez ICT. Na bázi informačních a komunikačních

technologií fungují celé firmy, úřady, státy.5

2.2 Historie ICT

Podíváme-li se na historii ICT, tak zjistíme, že ji tvoří periodická posloupnost

centralizací a decentralizací výpočetních prostředků. Původní sálové počítače šedesátých a


[…]


zobrazení mediálního obsahu jejich majiteli kdekoliv se právě nachází. Takové rozlišení

uživatelů mobilních telefonů ČSÚ zatím neprovádí, z hlediska posouzení míry informovanosti

národa by se však mohlo jednat o zajímavý ukazatel.

Za jeden z hlavních determinačních faktorů určující informační a mediální gramotnost

lze v české společnosti považovat úroveň nejvyššího dosaženého vzdělání. Data Českého

statistického úřadu z roku 2012 poukazují na fakt, že z celkového počtu českých občanů, kteří

používají internet (69 %), je nejméně těch s nejnižším dosaženým vzděláním. S rostoucím

vzděláním pak přichází i procentuální nárůst uživatelů internetu. To samo o sobě značí velkou

míru provázanosti plnění různých povinností (například pracovních, studijních, praktických) s

potřebou vyhledávat nové, alternativní zdroje informací, mezi které lze internet zcela jistě

zařadit.

Jako méně určující faktor se ukázalo genderové rozdělení. Rozdíl mezi muži a ženami

připojených k internetu je nepatrný. Existuje tu mírná (asi 5 %) převaha mužů.

Ve výsledku tak lze říci, že reakce obyvatel ČR na rozvoj informačních a

komunikačních technologií je různá a existuje tlak na to, aby se rozdíly mezi skupinami

obyvatel snižovaly. Mediální gramotnost, jíž nelze dosáhnout, aniž by měli lidé rovný přístup

k technologiím, je důležitým tématem pro školství i státní strategie. K ideálnímu stavu však

vede ještě dlouhá cesta.

Jedním z hlavních problémů je, že chybí adekvátní reakce na změny v oblasti vývoje

technologií v systému školství. S tím souvisí i nerovné šance v oblasti vzdělávání v důsledku

ekonomického postavení. Dostupnost technologií spojená s běžnými potřebami obyvatel ČR

například pro komunikaci s úřady by měla být zajištěna pro všechny, ale dostatečná politická

vůle učinit potřebné změny v současné době existuje pouze v omezené formě.
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PŘÍLOHA

Přehled nejdůležitějších událostí v oblasti ICT

1992 – oficiální připojení země k Internetu

1993 – zahájen provoz páteřní republikové sítě CESNET92

1994 – v Praze se koná prestižní konference INET'94/JENC, na níž se scházejí špičky

světového Internetu; jde o důležitý impuls, který dalšímu vývoji dodává nezbytnou dynamiku

1995 – konec monopolu společnosti Eurotel na veřejné datové služby, který znamená začátek

liberalizace internetového trhu

1996 – na českém Internetu se objevují první komerční vyhledávače včetně Seznamu Iva

Lukačoviče i první zpravodajské portály, např. Neviditelný pes Ondřeje Neffa

1997 – spuštěna internetová verze obchodního zákoníku, v prostorách televizního vysílače na

pražském Žižkově je zprovozněn neutrální peeringový uzel NIX.CZ propojující tuzemské

poskytovatele

1998 – vznik sdružení CZ.NIC spravujícího národní doménu

1999 – hnutí Internet proti monopolu vyvíjí úspěšný tlak na dominantní SPT Telecom, který

vede ke snížení cen internetového připojení, společnost Video OnLine přichází s nabídkou

Internet zdarma

2000 – sdružení CESNET prodává firmě Contactel svou komerční síť za 645 milionů korun a

svou další činnost pojí výhradně s akademickými úkoly

2001 – plná liberalizace telekomunikačního trhu v České republice, CESNET zprovozňuje v

národní výzkumné síti CESNET2 první gigabitové trasy a propojuje ji s panevropskou

gigabitovou sítí GÉANT

92 Zájmové sdružení právnických osob založené v roce 1993 českými veřejnými vysokými školami a Akademií
věd ČR.
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2002 – síť CESNET2 se propojuje se sítí společnosti 6COM; jde o vůbec první propojení na

území České republiky, které je uskutečněno prostřednictvím síťového protokolu nové

generace IPv6

2003 – na trhu se objevují první nabídky komerčních poskytovatelů na připojení technologií

ADSL (Asymmetric Digital Subsciber Line)

2004 – sdružení CESNET začíná v národní výzkumné síti CESNET2 využívat technologii

DWDM (Dense Wavelength Division Multiplex), která umožňuje přenášet po jednom

optickém vlákně několik nezávislých signálů a otevírá páteřní infrastruktuře zcela nové

možnosti

2005 – mobilní operátoři zavádějí služby na sítích třetí generace, které umožňují takřka

plnohodnotné využívání Internetu v mobilních telefonech

2006 – společnost Telefónica O2 spouští první televizní vysílání přes Internet v České

republice

2007 – u příležitosti 15. výročí připojení České republiky k Internetu vystupuje v Praze na FEL

ČVUT jeden z tvůrců Internetu, viceprezident a Chief Internet Evangelist společnosti Google

Vinton Cerf

2008 – sdružení CESNET posiluje páteřní síť CESNET2 o nejvýkonnější směrovač na světě

Cisco CRS-1

2009 – sdružení CESNET úspěšně testuje 40Gb/s technologii na síti CESNET2; v České

republice dosud žádná jiná síť datový přenos realizovaný takovou rychlostí nezkoušela

2010 – na největším fyzikálním experimentu všech dob, při kterém evropští vědci napodobují

podmínky v počátcích rozpínání vesmíru a simulují tzv. velký třesk, se prostřednictvím

národní sítě CESNET2 podílejí i čeští odborníci

2011 – v síti CESNET2 probíhají úspěšné testy 100Gb/s přenosů; na konci roku má český

Internet podle měření projektu NetMonitor přes 6 milionů uživatelů.93

93 Před 20 lety se Česko připojilo k Internetu. Scienceworld.cz [online]. 2012 [cit. 2013-03-28]. Dostupné z:
http://www.scienceworld.cz/aktuality/pred-20-lety-se-cesko-pripojilo-k-internetu-6705/.