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Posudek k bakalářské práci

Název práce: Vliv rozvoje ICT na mediální gramotnost

Autor práce: Vojtěch Douša

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Štogr

Autor práce si stanovil ambiciózní cíl (cituji z abstraktu) „vystihnout, jaký vliv má rozvoj

informačních a komunikačních technologií na mediální gramotnost.“ Zadání samo o sobě je

složité zejména proto, že vyžaduje detailní analýzu jak rozvoje informačních a

komunikačních technologií (dále jen „ICT“), tak definice pojmu mediální gramotnost, který

není ustálen a jeho význam se podle kontextu (časového, geografického, autorského,

institucionálního ad.) mění.

Jako vhodná volba se pro účely bakalářské práce ukázala silná vazba: 1) na analýzu

statistických dat, zejména pak dat vypovídajících o míře „adopce“ konkrétních ICT do

běžného života, a 2) na legislativní nastavení prostředí, které odráží širší politický kontext (ve

smyslu „policy“, strategie). Ve vztahu k mediální gramotnosti byly dále vhodně analyzovány

bariéry rozvoje ICT, tedy (zejména) statisticky podložené odlišnosti či odchylky a v daném

kontextu také téma digitální propasti.

V neposlední řadě byla analyzována problematika (definice) mediální gramotnosti, která ale

zůstává – díky nedostatečně pevně stanovenému vymezení pojmu a slabé vazbě pojmu na

zkoumaná statistická data – nejslabší částí celé práce. Ve výsledku tak práce sice prokazuje

změnu ICT, ale není schopna komplexně zachytit podstatu takové změny (např. pomocí

hlubšího zkoumání dopadů ICT na jednotlivce), když zůstává na úrovni statistických

(případně empirických) dat, jednotlivých kategorií (věkových, vzdělanostních ad.) a příkladů.

To by ale bylo díky své komplexnosti a výzkumné náročnosti vhodné rozvíjet patrně až

v rámci dalšího studia, resp. navazující kvalifikační práce. Zvolený postup byl tedy s ohledem

na cíle a vymezení práce vypracován velmi dobře a vzhledem k datům odpovědně.

Práce je po formální a stylistické stránce vypracována výborně, text je čtivý a práce se zdroji

přes drobné nedostatky precizní. Výtkou by mohla být častá práce se staršími dokumenty

(zdroji), které již nemusí reflektovat současné pojetí a stav poznání; a dále s omezeným

okruhem názorových pohledů, když se například v práci ani neobjeví odkazy na kritické

úvahy ve smyslu neexistence vlivu rozvoje ICT na mediální gramotnost nebo zamyšlení nad

tím, zda mediální gramotnost (jako pojem) nevznikla právě díky rozvoji ICT.

Navrhuji hodnotit tuto práci známkou 1 (výborně).
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Aspekt kvalifikační

práce

Vysvětlení Bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Zpracování statistických dat po obsahové stránce

odpovídá vymezení cílů a tématu práce, je přehledné

a metodicky správné. Terminologie a využívané

pojmy (zejména v oblasti mediální gramotnosti) jsou

vhodně vybrány, dostatečně přehledně vysvětleny a

konzistentně používány, včetně vazby na legislativu

ČR a kontext EU i globální. Práce neobsahuje vlastní

výzkumné šetření.

38 bodů

přínos Autor v rámci plnění cílů práce vhodně staví na

statistikách a dalších zdrojích vč. zahraničních,

analyzuje je a identifikuje konkrétní příklady.

Syntetická část je pak sice vzhledem k šířce

zkoumaných témat (fenoménů ICT a mediální

gramotnosti) nepříliš robustní, ale je názorná, což

odpovídá úrovni bakalářské práce.

18 bodů

citování, korektnost

citování, využití

informačních zdrojů

Práce se zdroji je účelná a efektivní, citace jsou až na

drobné výjimky provedeny korektně a přesně;

zahraniční zdroje jsou přítomny v dostatečném

množství, nicméně bylo by vhodné, aby byly použity

i zdroje novější a názorově různorodější.

16 bodů

slohové zpracování Práce má odpovídající rozsah, je přehledná a pouze

s drobnými nedostatky používá odborný styl plně

v souladu se zadáním a cíli práce.

14 bodů

gramatika textu Gramatická úroveň práce je odpovídající. 5 bodů

CELKEM Výborně (1): 91 bodů

V Praze dne 31. 5. 2014

v.r. Mgr. Jakub Štogr